(97^v) De purgatorio et morte, quaestiones 1-2: >N<ota secundum augustinum et alios doctores quod purgatorium est situm in medio terre. Videtur non, quod in medio terre sunt quatuor receptabilia (!). Primum est inferior mansio et vocatur infernus infimus et in ista sunt eternaliter dampnati et habent duplicem penam, scilicet penam dampni, hoc est carenciam dei et eius vultus divini et habent penam sensus, que infligatur eis per demones. Zitat aus: Dionysius Areopagita, De ecclesiastica hierarchia, c. 2, contemplatio § 7, Ed.: PG 3, 403-404, dt. Übers.: Pseudo-Dionysius Areopagita, Über die himmlische Hierarchie. Über die kirchliche Hierarchie. Eingel., übers. und mit Anm. versehen von Günter HEIL. Stuttgart 1986 (Bibliothek der griechischen Literatur 22), S. 100.

(97^v-98^r) De cogitatione turpium et ignorantia, quaestiones 1-2: >D<vbium an omnis cogitatio turpium sit peccatum. Sciendum quod cogitatio turpium duplex considerari potest. Zitate aus: Alexander Halensis OFM, Summa theologia, li. 3, p. 2, inquisitio 3, tract. 2, sect. 2, q. 1, tit. 1, art. 2, Ed.: Opera omnia 4, 2, Ad claras aquas 1948, S. 628.

(98^r-98^v) De intentione orantis: >D<vbium an ad hoc, quod fructuosa sit oracio requiratur orantis intencio. Notandum, quod triplex est effectus seu fructus oracionis. Vgl. Thomas de Aquino, Summa Theologiae, IIa-IIe, q. 83, art. 13.

(98^v) De mendacio: >D<vbium an omne mendacium sit peccatum mortale. Notatur secundum augustinum in libro contra mendacium dicens: Mendacium est, falsa vocis significatio, cum intentione fallendi. Vgl. Petrus Lombardus, Commentaria in psalmos, Ps. 5,6: Verba mea, PL 191, 97-98. – Ders., Sententiae, li. 3, dist. 38, c. 3, PL 192, 834. – Augustinus, Liber contra mendacium, c. 12, PL 40, 536.

(98^v-99^r) De oratione, quaestiones 1-3: >D<vbium an peccator orando inpetret quandoquoque aliquid a deo. Primo supposito, quod omnis oracio procedit ex desiderio ad illam rem, pro qua oratur. Zitate aus: Liber Clementinarum, l. 3, tit. 16 (De reliquiis et veneratione sanctorum). – Thomas de Aquino, Summa Theologiae, IIa-IIe, q. 83, art. 16. –

Augustinus, In Joannis evangelium tractatus, tract. 44. – Ders., De civitate Dei, li. 10, c. 1, PL 41, 278.

(99^r-99^v) De visione Dei, quaestiones 1-3: >D<v**bi**um vtrum idem sit premium omnium sanctorum. Responditur quod licet idem sit et erit omnium sanctorum premium obiectale non tamen formale, quod consistit in obiecti beatifici, scilicet dei visione et fruicione. Zitate aus: Augustinus, De civitate Dei, li. 22, c. 33, PL 41, 802. – Thomas de Aquino, Super sententiis, li. 4, dist. 43, art. 2. – 100^r leer.

4. 100^v-125^v **Expositio in Salve regina**

(100^v) >Prologus super antiphonam salve regina<. *Quia excellencia virginis gloriose omnem ligwam (!) ymmo omnem creaturam ad sui laudem excitat et invitat ... – ... et hoc in processu tractatus clarius elucebit.* Die *Expositio* wird im Prolog Petrus, Bischof von Santiago de Compostella zugeschrieben (*super antiphonam ... edita a petro Episcopo de Compostella, que ab ordine Cystericiensi ... decantatur*) und gliedert sich in vier Teile. – (101^r-122^v) >Capitulum primum<. *Salve regina misericordie. Hec antiphona censenda est quedam epistola tocius sancte matris ecclesie militantis ... – ... rogamus ergo mariam, ut post hoc exilium ostendat nobis ihesum benedictum fructum ventris sui, qui est deus benedictus in secula seculorum. Amen.* – (123^r-125^v) Index: >Q<uia in tractatu premissa plura predicabilia reperiuntur, que ad diuersas materias vel sermones possunt applicari et introduci, que sine registro difficulter et cum tedio possent inveniri

Parallelhss. (in Auswahl): Augsburg, UB, Cod. II. 1.2^o 182, 1^{ra}-36^{va} (Zuschreibung an Bernoldus Caesariensis); München, BSB, Clm 28202, 160^{ra}-192^{ra} (Zuschreibung an Petrus de Compostella). – Lit.: Zu Bernoldus Caesariensis vgl. DHGE 8, Sp. 853. – LexMA 1, Sp. 2007. – Rep. fontium 2, Sp. 517-518. – ²VL 1 (1978), Sp. 798-800.

5. 128^{rb}-212^v **Jacobus de Voragine: Legenda aurea**

>D<Edicacio ecclesie jnter alias festiuitates ab ecclesia sollempniter celebratur ... – ... vnde dicit: *O emanuel, dux et legifer noster.* MAGGIONI 2, Nr. 178, S. 1283-1298. Weitere Heiligenlegenden, z. T. mit abweichendem Textschluß: Nr. 2, 6, 13-14, 28, 31-35, 37, 50-52, 67-68, Prologus, 1-3, 5, 8, 10, 45, 62-64, 81, 84-85, 95, 105, 119, 127, 131, 136, 141, 155, 158-159. – 205^{rb}-205^v leer. – 92, 113 (mit erheblichen Kürzungen). – 208^v-211^v leer. – (212^r-212^v) *Johannes apostolus et ewangelista, filius zebedei et frater iacobi, virgo electus, missus est de epheso in pathmos, ubi fecerat apokalipsim, quam ei dominus reuelauit, manu sua conscripserit ... – ... post hec lux magna apparuit super apostolum una hora secundus (!) ipsum videre poterat. Postea inventa est fouea plena de manna, quatenus editis omnes curabantur.* Vgl. MAGGIONI 1, S. 88-95 (mit erheblichen Kürzungen und abweichendem Wortlaut).

Druck: Iacopo da Varazze, Legenda aurea. Edizione critica a cura di Giovanni Paolo MAGGIONI. Bde. 1-2. ²Florenz 1998. – Lit.: Barbara FLEITH, Studien zur Überlieferungsgeschichte der lateinischen Legenda Aurea. Brüssel 1991 (Subsidia hagiographica 72), S. 502 (diese Hs.).